

平成16年3月期 第1四半期業績の概況（連結）

平成15年8月22日

上場会社名 **株式会社牧野フライス製作所**

（コード番号：6135 東証・大証第1部）

（URL <http://www.makino.co.jp/>）

代 表 者 代表取締役社長 牧野 二郎

問合せ責任者 取締役経理部ゼネラルマネージャ 細島 英一（TEL：046-284-1844）

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無：有
 固定資産の減価償却の方法については、年度見込み額のうち当四半期分を計上する等、一部簡便的な方法を採用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況：

異動はありません。

なお、決算日が連結決算日と異なる連結子会社につきましては、当連結会計年度より決算日の統一を予定しており、当第1四半期より連結会計期間を統一し連結財務諸表を作成しております。

2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年3月期 第1四半期	16,304 -	317 -	330 -	281 -
(参考)15年3月期	65,889 -	1,247 -	1,695 -	2,726 -

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期 第1四半期	3.09	2.85
(参考)15年3月期	29.86	-

(注) 前期は、四半期決算(連結)を行っていないため記載を省略しております。

当第1四半期、国内の製造業の設備投資は全業種を通じて底離れしつつありますが、その足取りは緩やかなものであり、本格的な回復にはまだ時間がかかりそうです。海外は中国を中心にアジア地域が引き続き好調です。アメリカはイラク戦争等の影響を受けておりましたが、6月頃より急速に改善に向かっています。一方、ヨーロッパは回復に向けての足取りは鈍いものがあります。

この結果、当社の第1四半期の連結売上高は16,304百万円となりました。利益面につきましては経常利益330百万円となり、当期利益281百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期 第1四半期	122,707	44,362	36.2	486.07
(参考)15年3月期	113,806	45,216	39.7	495.42

3. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

平成15年5月21日に公表いたしました当初予想に変更はありません。

連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円；切り捨て)

科 目	期 別		増	減
	当連結第1四半期	前連結会計年度		
	15年6月30日現在	15年3月31日現在		
(資産の部)				
流動資産	73,673	65,124	8,549	
現金預金	19,351	11,721	7,630	
受取手形・売掛金	20,569	24,845	4,276	
有価証券	1,646	1,396	250	
たな卸資産	27,953	23,789	4,164	
その他	4,151	3,371	780	
固定資産	49,034	48,681	353	
有形固定資産	32,583	32,913	330	
無形固定資産	542	661	119	
投資その他の資産	15,907	15,106	801	
合 計	122,707	113,806	8,901	

科 目	期 別		増	減
	当連結第1四半期	前連結会計年度		
	15年6月30日現在	15年3月31日現在		
(負債の部)				
流動負債	75,148	65,265	9,883	
支払手形・買掛金	43,005	41,066	1,939	
短期借入金	12,534	13,240	706	
1年以内に償還予定 の転換社債	9,179	7,902	1,277	
1年以内に返済予定 の長期借入金	9,748	9,748	-	
その他	4,246	3,939	307	
固定負債	7,296	6,235	1,061	
社債	32,143	24,199	7,944	
転換社債	10,000	10,000	-	
長期借入金	10,000	10,000	-	
退職給付引当金	7,906	372	7,534	
役員退職引当金	1,998	1,709	289	
その他	1,001	993	8	
(少数株主持分)	1,237	1,123	114	
少数株主持分	3,195	3,324	129	
(資本の部)	44,362	45,216	854	
資本金	7,863	7,863	-	
資本剰余金	21,244	21,244	-	
利益剰余金	16,493	18,034	1,541	
その他有価証券 評価差額金	1,790	1,185	605	
為替換算調整勘定	2,925	3,009	84	
自己株式	17	17	-	
子会社の所有する 親会社株式	85	85	-	
合 計	122,707	113,806	8,901	

* 監査法人による監査は受けておりません。

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円；切り捨て)

科 目		当連結第1四半期		前連結会計年度			
		自平15.4.1～至平15.6.30		自平14.4.1～至平15.3.31			
経常 損益 の 部	営業 損益 の 部	営業収益					
		売上高	16,304	100.0	65,889	100.0	
		営業費用					
		売上原価	11,818	72.5	49,572	75.2	
		販売費及び一般管理費	4,168	25.6	17,563	26.7	
		営業利益	317	1.9	1,247	1.9	
		営業外 損益 の 部					
		営業外収益					
		受取利息及び配当金	41		195		
		その他の営業外収益	265		668		
	営業外費用						
	支払利息	231		957			
	その他の営業外費用	62		354			
	経常利益	330	2.0	1,695	2.6		
特別 損益 の 部	特別利益						
	固定資産売却益	5		56			
	貸倒引当金戻入益	54		68			
	投資有価証券売却益	-		119			
	特別損失						
	固定資産除却損	1		65			
	棚卸資産処分損	-		271			
	投資有価証券評価損	-		2,128			
	その他の投資評価損	-		2			
	差入保証金回収不能額	-		41			
税金等調整前当期利益		389	2.4	3,961	6.0		
法人税、住民税及び事業税		39		409			
法人税等調整額		65		1,671			
少数株主利益(減算)		2		27			
当期純利益		281	1.7	2,726	4.1		

* 監査法人による監査は受けていません。

連結剰余金計算書

(単位：百万円；切り捨て)

科 目	当連結第1四半期	前連結会計年度
	自平15.4.1～至平15.6.30	自平14.4.1～至15.3.31
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	21,244	21,244
資本剰余金期末残高	21,244	21,244
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	18,034	22,799
利益剰余金減少額	1,822	2,038
配当金	-	-
連結子会社決算期 変更に伴う減少高	1,822	-
米国年金会計基準に基づく 利益剰余金減少額	-	887
シンガポール会計基準変更による 利益剰余金減少額	-	334
自己株式消却額	-	815
当期純利益	281	2,726
利益剰余金期末残高	16,493	18,034

* 監査法人による監査は受けておりません。

平成16年3月期 第1四半期業績の概況（個別）

平成15年8月22日

上場会社名 **株式会社牧野フライス製作所**

（コード番号：6135 東証・大証第1部）

（URL <http://www.makino.co.jp/>）

代表者 代表取締役社長 牧野 二郎

問合せ責任者 取締役経理部ゼネラルマネージャ 細島 英一（TEL：046-284-1844）

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における認識の方法との相違の有無：有

固定資産の減価償却の方法については、年度見込み額のうち当四半期分を計上する等、一部簡便的な方法を採用しております。

2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年3月期 第1四半期	9,689 -	14 -	110 -	59 -
(参考)15年3月期	36,842 -	924 -	970 -	2,093 -

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期 第1四半期	0.65	-
(参考)15年3月期	22.86	-

(注) 前期は、四半期決算(個別)を行っていないため記載を省略しております。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期 第1四半期	105,154	48,444	46.1	529.22
(参考)15年3月期	93,728	47,804	51.0	522.23

3. 平成16年3月期の業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

平成15年5月21日に公表いたしました当初予想に変更はありません。

貸借対照表

(単位：百万円；切り捨て)

科目	期別	当期	前期	増減
		当第1四半期 15年6月30日	前 期 15年3月31日	
(資産の部)				
流動資産				
現金預金		57,053	45,990	11,063
受取手形・売掛金		14,446	5,109	9,337
有価証券		19,940	21,058	1,118
たな卸資産		1,586	1,336	250
その他の流動資産		8,814	8,027	787
		12,264	10,458	1,806
固定資産				
有形固定資産		48,101	47,737	364
無形固定資産		24,133	24,445	312
投資等		180	173	7
		23,786	23,119	667
合計		105,154	93,728	11,426

科目	期別	当期	前期	増減
		当第1四半期 15年6月30日	前 期 15年3月31日	
(負債の部)				
流動負債				
支払手形・買掛金		56,710	45,923	10,787
1年以内に償還予定 の転換社債		28,102	24,935	3,167
1年以内に返済予定 の長期借入金		12,064	9,754	2,310
その他		9,748	9,748	-
		4,095	3,776	319
		2,194	1,657	537
固定負債				
社債		28,607	20,987	7,620
転換社債		10,000	10,000	-
長期借入金		10,000	10,000	-
役員退職引当金		7,612	-	7,612
		995	987	8
(資本の部)				
資本金		48,444	47,804	640
資本剰余金		7,863	7,863	-
利益剰余金		21,244	21,244	-
その他有価証券 評価差額金		17,589	17,529	60
自己株式		1,764	1,184	580
		17	17	0
合計		105,154	93,728	11,426

* 監査法人による監査は受けておりません。

損益計算書

(単位：百万円；切り捨て)

科 目		当第1四半期		前 期		
		自平15.4.1~至平15.6.30		自平14.4.1~至平15.3.31		
経常 損 益 の 部	営業損益の部	営業収益		%		%
		売上高	9,689	100.0	36,842	100.0
		営業費用				
		売上原価 販売費及び一般管理費	7,657 2,018	79.0 20.8	29,108 8,657	79.0 23.5
		営業利益	14	0.1	924	2.5
	営業外損益の部	営業外収益				
		受取利息及び配当金	42		143	
		その他の営業外収益	164		576	
		営業外費用				
		支払利息 その他の営業外費用	102 8		642 123	
	経常利益	110	1.1	970	2.6	
特別損益の部	特別利益					
	固定資産売却益	-		0		
	特別損失					
	固定資産除却損	-		19		
	棚卸資産処分損	-		271		
	投資有価証券評価損 その他の投資評価損	- -		2,110 2		
	税引前当期純利益	110	1.1	3,374	9.2	
	法人税、住民税及び事業税	7		48		
	法人税等調整額	43		1,329		
	当期純利益	59	0.6	2,093	5.7	
	前期繰越利益	330		228		
	自己株式消却額	-		815		
	当期末処分利益	389		2,680		

* 監査法人による監査は受けておりません。